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Abstrakt:

Práce popisuje průběh a výsledky výzkumu intervencí formou internetových stránek pro uživatele

opioidů a amfetamínů v českém jazyce. Internet je dnes nedílnou součástí života většiny lidí všech

sociálních vrstev. Na tuto skutečnost reagují i poskytovatelé služeb pro uživatele drog a laikové se

zájmem o drogovou problematiku. Bohužel dle akuální rešerše nevíme příliš o tom, jaké informace a

v jaké kvalitě a rozsahu mohou lidé na internetu o drogové problematice nalézt. Cílem této práce

tedy bylo nalézt a analyzovat internetové stránky zaměřené na uživatele nelegálních drog (opioidů a

amfetaminů) v České republice. Internetové stránky byly vyhodnocovány z hlediska obsahu a rozsahu

informací, ale také z hledisek aktuálnosti, funkčnosti a objektivity. Na česky psaném internetu bylo

nalezeno 13 komplexních webů, 7 profesionálních HR organizací a také 6 laických HR stránek. Stránky

profesionálních organizací ve většině případů splnily nezbytná kritéria autority, objektivity a

aktuálnosti. Mezi laickými stránkami byly weby velmi kvalitní s rozsáhlým souborem informací a

korektním přístupem k drogové problematice, ale byly nalezeny i dvě stránky závažně překračující

práh objektivity. Výzkum potvrdil potřebu standartů a profesionálního přístupu k internetovým

intervencím, nejlépe se zázemím fungující organizace pracující s klienty i mimo internet. Oblast

internetových intervencí zaměřených na uživatele nelegálních drog bude potřeba neustále

přzpůsobovat novým trendům v oblasti sdílení informací na internetu, jako jsou v současné době

sociální sítě a internetové video.

Klíčová slova:

analýza, monitoring, Česká republika, amfetaminy, opioidy, uživatelé, obsah, internetová stránka,

web,

Monitoring and Analysis of the Contents of Websites Focused on Amphetamine and Opioids Users in

the Czech Republic

Abstract:

The thesis describes the course and results of the research into interventions through the internet
websites in the Czech language for the users of opioids and amphetamines. Nowadays the internet
forms an inseparable part of most people´s lives from all social classes. This fact is reflected in the
interests of both service providers for drug users and laymen interested in drug issues.
Unfortunately, according to current research we do not know much about what information and in
which quality and range can people find about drug issues on the internet. Therefore, the aim of this
thesis was to find and analyse internet websites focused on the users of illegal drugs (opioids and
amphetamines) in the Czech republic. The Internet websites were evaluated not only with respect to
the contents and range of the information provided but also with respect to topicality, functionality
and objectivity. What was found were 13 complex Czech websites, 7 professional HR organisations
and also 6 non-professional HR websites. The websites of professional organisations in most cases
fulfilled the essential criteria of authority, objectivity and topicality. Among non-professional
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websites there were high-quality ones containing a wide range of information and correct approach
to drug issues but there were also two websites seriously exceeding the threshold of objectivity. The
research confirmed the necessity of standards and professional approach to internet intervention,
preferably with the background of a functioning organisation working with clients also outside the
internet. The field of internet intervention focusing on the users of illegal drugs will have to be
constantly adapted to new trends regarding sharing information on the internet, which are
nowadays for example social networking sites and internet video.

Keywords:

analysis, monitoring, the Czech Republic, amphetamines, opioids, users, contents, website, web.
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1. Úvod:

Úvodní část této práce popisuje populaci uživatelů nelegálních návykových látek v České republice a
některé dopady rizikového užívaní drog na jedince i širší společnost. Práce se dále zabývá obecným
pohledem na téma internetu, internetových stránek, jejich funkčnosti a obsahu. Popisuji vznik a vývoj
internetu, jeho historii a také nejdůležitější služby na internetu přístupné. Vedle elektronické pošty
jsou to hlavně internetové stránky, které uživatelé vyhledávají pro hledání a sdílení informací, textů,
zvukových souborů a videí. V textu popisuji významné součásti obsahu internetových stránek po
stránce technické i po stránce uživatelových očekávání a potřeb. V dalším části uvádím specifické
cílové skupiny drogově preventivních stránek a některé aspekty a potřeby v obsahu takto
zaměřených stránek. V praktické části práce uvádím internetové intervence pro uživatele nelegálních
návykových látek (opioidů a amfetaminů) formou webové stránky a provedu výzkum webových
stránek pro výše zmíněnou cílovou skupinu na česky psaném internetu - co do jejich obsahu a
výskytu.

Vzhledem k tématu této práce je třeba si nejprve popsat aktuální situaci v oblasti užívání nelegálních
drog v České republice a uvést odhady členů výše zmíněné cílové skupiny.
Ve Výroční zprávě o stavu ve věcech drog v České republice vydané v r. 2016, která je výroční zprávou
Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti o drogové situaci v České republice, se lze
dočíst, že v roce 2015 nějakou nelegální drogu užilo někdy v životě celkem 34,5 % dotázaných ve
věkové kategorii 15– 64 let. Z hlediska četnosti užití v roce 2015 byly nejčastěji užívanou drogou
konopné látky (29,5 %), dále extáze (6,3 %), halucinogenní houby (5,4 %), a pervitin (4,4 %),
zkušenost s ostatními nelegálními drogami je méně než 1,0 % (Mravčík, V. et al., 2016).

V obecné populaci došlo vzhledem k loňskému roku (2014) k nárůstu zkušenosti s užitím
nelegálních drog někdy v životě a to:

 konopné látky z 28,7 % na 29,5 %

 halucinogenní houby z 4,3 % na 5,4 %

 pervitin z 2,6 % na 4,4 %!

 kokain z 0,9 % na 1,8 % (Mravčík, V. et al., 2016).

Školní studie (ESPAD) za rok 2015, sledující chování studentů v oblasti užívání návykových látek uvádí,
že alespoň jednu zkušenost s užitím nelegální drogy v životě mělo celkem 37,4 % 16-tiletých studentů
a to: s marihuanou nebo hašišem 36,8 %, ostatní nelegální drogy celkem - 7 % (z toho např. užití
pervitinu v životě 1,4 %, heroin nebo jiné opiáty užilo méně než 1 % respondentů) (Mravčík, V. et al.,
2016).

Problémové užívání nelegálních drog je nejčastěji definováno jako:

 injekční a/nebo

 dlouhodobé a pravidelné užívání drog

 opiátového a/nebo

 amfetaminového a/nebo

 kokainového typu (European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, 2009).

Za rok 2015 bylo v České republice dle odhadu 46,9 tis. problémových uživatelů pervitinu a opioidů.
Konkrétně:

 pervitin 34,2 tis. uživatelů

 heroin 4,5 tis. uživatelů

 buprenorfin (Subutexu®) 7,1 tis. uživatelů

 jiné opioidy, 1150 uživatelů (Mravčík, V. et al., 2016).
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 Obr. 1.
(EMCDD,2007, podle Grohmannová, Janíková, 2007)

1.1 Teoretická část

Stránky o drogách psané se záměrem podat korektní informace působí pro čtenáře jako preventivní
intervence.

Prevenci můžeme rozdělit na:
Primární prevence
Intervence zaměřená na předcházení užívání nebo oddálení začátku užívání u osob, které doposud
neužívají či experimentují s drogami.

Sekundární prevence
Intervence zaměřená na předcházení vzniku a rozvoji závislosti na drogách, jejímu přetrvávání a
prohlubování.

Terciární prevence
Intervence zaměřená na předcházení vážnému nebo trvalému zdravotnímu a sociálnímu poškození
uživatele drog.
(Klinika adiktologie, 2011)

Komplexní stránky s drogovou tématikou, vzhledem k nízkoprahovosti přístupu k internetu a snadné
možnosti si informace o drogách anonymně kdykoli vyhledat, by měly naplňovat svým obsahem
přiměřenou formou kritéria primární, sekundární i terciární prevence.
Významnými součástmi preventivních intervencí jsou koncept Veřejného zdraví (Public health) a
koncept a přístup Harm reduction (Koncept Harm reduction vychází ze staršího a obsahově
nadřazeného principu Public health).

1.2 Public health (veřejné zdraví)

Public health je definován jako studium hrozeb pro zdraví společnosti a hledání
způsobů jak tato rizika odstraňovat.
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Mezi základní cíle Public health patří hlavně:

 prevence onemocněni

 prodloužení délky života člověka

 zvýšení kvality života
(Turnock, 2009).

S myšlenkou veřejného zdraví v podobě, jak ji dnes známe, přišel jako první (v roce 1920) profesor z
Yaleovy univerzity Charles-Edward Amory Winslow (Derickson, 2002) a později ji přijala za svou
Světová zdravotnická organizace (WHO) založená v roce 1948.

[…]


PŘESNOST 0 0 1 0 1 0 33 Emoce 0

Celkem odpovědí Ano: 15 48 Celkem odpovědí Ano 1

Suma v % 14
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Náhled stránky:

13.

Název Web site: Drogy – Ne!

URL: http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/

Datum evaluace: 6.2.2017

AUTORITA

Webové stránky vznikly na Masarykově univerzitě v Brně jako bakalářská práce, obor Speciální

pedagogika. Jde tedy o školní práci, která prošla všemi nástroji ověřování kvality vysokoškolského

textu jako je vedení práce a oponentura.

ÚČEL

Přestože hlavním účelem stránek je prezentovat práci studenta na vysoké škole, jsou na internetu

volně nalezitelné a mohou tak sloužit jako informační zdroj pro případného návštěvníka webu.

Stránky jasně a trochu necitlivě komunikují drogovou problematiku například animací chodícího

http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/
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konopného listu, nebo křiklavým obrovským červeným nápisem DROGY-NE! V hlavičce ostatních

podstránek.

POKRYTÍ

Jednotlivá témata a popis návykových látek jsou dostatečně rozsáhle a psané čitelnou formou. Text je

ovšem vcelku odborný a psaný učebnicovou formou. To vzhledem k původnímu základnímu zaměření

webu (prezentace bakalářské práce) vcelku nevadí. Zájemce není zahlcen jen odbornými termíny a

stále je to čitelné a použitelné jako zdroj informací pro laika se zájmem o obor.

AKTUÁLNOST

Stránky jsou jako datová záloha bakalářské práce studenta na staré verzi webu. Jsou tedy neaktuální

a ani se s jejich aktualizací nepočítá. Texty odpovídají záměru a době publikování. Obsahově jsou

přiměřeně morálně aktuální.

OBJEKTIVITA

Stránky jsou psány se záměrem naplnit kritéria vysokoškolského studia, jde o vědeckou práci čerpající

z aktuálních dostupných informací o oboru v době vzniku. Nenalezl jsem tendenční nebo manipulující

texty a obsahově se jeví v souladu se současným poznáním. Texty jsou čerpány z přiznané odborné

literatury.

PŘESNOST

Bakaářská práce prošla několika hodnoceními vysokoškolských pedagogů a čerpá z odborné

literatury, kterou ve speciální složce korektně uvádí. Byla oponována na půdě vysoké školy a je tedy

z hlediska zdrojů vzhledem k času vzniku v pořádku.

Tab. 13.

Web číslo 13 www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm Maslowova pyramida potřeb

*** Otázka č.1 Otázka č.2 Otázka č.3 Otázka č.4 Otázka č.5 Otázka č.6 Suma v % Nalezitelnost 1

AUTORITA 1 0 1 1 75 Dostupnost 1

ÚČEL 1 0 1 1 1 1 83 Přístupnost 0

POKRYTÍ 1 1 1 1 1 100 Použitelnost 0

AKTUÁLNOST 0 0 0 1 1 1 50 Důvěryhodnost 1

OBJEKTIVITA 1 1 1 1 100 Přesvědčivost 0

PŘESNOST 1 1 1 1 1 1 100 Emoce 0

Celkem odpovědí Ano: 26 84 Celkem odpovědí Ano 3

Suma v % 43
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Celkový názor na internetové stránky:

Tyto stránky dosáhly skóre 26 Ano z 31 možných, což je 84% procentní úspěch v naplňování témat

otázkové tabulky. Dle Maslowovy pyramidy potřeb dosáhl web skóre 43%. Jde o stránky, které vznikly

na Masarykově univerzitě v Brně jako bakalářská práce, obor Speciální pedagogika. Stránky se

zabývají v levém sloupci tématy prevence, legislativy a jsou zde odkazy na použitou odbornou

literaturu a internetové odkazy. Vzhledem k odhadovanému stáří stránek (z roku 2004) jsou

internetové odkazy převážně nefunkční. V pravé části se stránky věnují jednotlivým druhům drog a je

zde také slangový a odborný slovník. Jednotlivá témata drog jsou kvalitně zpracována v dostatečném

rozsahu. Jediné, co stránku poškozuje, je její vizuální podoba. Heslo Drogy – Ne! obrovskými

červenými písmeny a na úvodní stránce animace kráčejícího konopného listu nevzbuzují důvěru ani

serióznost pro závěrečné práce z vysoké školy ( ve vyhodnocení Maslowovy pyramidy jsem hodnotil

web jako důvěryhodný z hlediska obsažených textů). Protože projekt zjevně nemá ambice nad rámec

školní práce (pomáhat aktivně cílové skupině) nelze mu zazlívat jeho neaktuálnost a absenci kontaktů

na centra pomoci, poradnu, atd. Přes to v něm čtenář může nalézt mnoho kvalitních informací. Na

všech zařízeních (windows i android) web pracoval správně, jen na mobilním telefonu nebylo uplně

přesné zobrazení úvodní stránky. Obraz byl ve svislé poloze mobilu zdeformován, web tedy nenbí

úplně responzivní, což se vzhledem k době jeho vzniku dalo čekat. Jinak vše funguje v pořádku.

Náhled stránky:
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4.4 Nalezené, ale do výzkumu nezařazené webové stránky

1. drogy - minarcik.cz

Stránka je autorským blogem, informace o drogách jsou jaksi mimochodem, bez vztahu k jakémukoli

dalšímu obsahu a navíc jde jen o krátkou citaci ze Zdravotnických novin z 1. 3. 2002.

Dostupné na: http://www.minarcik.cz/noviny_3/drogy%20cz%20010302.htm

2. Drogy a drogový problém - Vyšší odborná škola informačních služeb

Jde o strohý referát studentky o drogách. Informace jsou kusé, web z roku 2002. Je zde použitá
