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VEDOUCÍ PRÁCE

Název Monitoring a analýza obsahu internetových stránek zaměřených na uživatele amfetaminů a opioidů v České republice

Autor Bc. Jiří Habarta

Vedoucí práce Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

1) Abstrakt není strukturovaný a je to na škodu. Např. chybí představení nástroje, který byl
použit, jak byly data vyhodnocovány, jakou metodou.

2) Úvod je příliš rozvláčný a mohl by být více úderný.
4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

1) Rešerše literatury je dostačující, nikoli však dobrá a vyčerpávající.
2) Hlavně kapitola 2.1, 2.2 a 2.3, které jsou klíčové pro celou práci jsou jen obšírným

rámováním problematiky. Autor si nedal práci a nedohledával práce a studie, které by se
této oblasti věnovaly.

3) Jako krok špatným směrem hodnotím také to, že autor si dal práci a vyhledal články dle
klíčových slov v relevantních databázích. Našel stovky prací. Ale místo toho, aby práce
shromáždil, analyzoval a provedl přehled těchto prací, tak autor jen uvádí přehled počtu

článků, které našel a uzavírá to tím, že: „Z této rešerše vyplývá, že na témata této

práce již vznikají studie, studentské akademické práce, publikuje se v

10 / max. 20
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odborných časopisech i odborných vydavatelstvích.“
4) Proto pak hodnotím tak mála body.
5) Jak souvisí s prací kapitoly 2.5 a 2.6 o historii internetu?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

1) Autor cíle práce v kapitole 3.7 „Cílem studie je zjistit zda jsou v českém jazyce na internetu
publikovány relevantní a aktuální informace pro uživatele opioidů a amfetaminu.“
Amfetamin je název jedné návykové látky, která je v ČR užívaná jen velmi málo, ale třeba
metamfetamin je užívaný v ČR mnohem více. Chce se mi věřit, že po 5 letech studia
adiktologie je toto jen nedopatření, nikoli záměr.

Jen poznámka na okraj: autor použil nástroj, u kterého správně cituje autorku Sue Hunter, ale
autora českého překladu nikoli. Vzhledem k tomu, že je to od školitele, tak to neberu jako prohřešek
zásadní. Nicméně autor by si na to měl dávat pozor.

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

1) Za výsledky je vidět hromada práce a od minulé práce došlo k výraznému postupu

20 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Práce pojednává o aktuálním a duležitém problému, ale ještě má rezervy co se týče odborného
přínosu.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

1) Slovní hodnocení viz komentáře výše.
2) Práce doznala od první verze posunu.
3) Je naprosto zřejmé, že autor práci věnoval velký objem času a úsilí. Nevidím důvod, proč by

práce neměla být obhájena.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co konkrétně autor navrhuje ke zlepšení situace v této oblasti v ČR?
2.

Body celkem 69 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 1.6.2017
Jméno a příjmení, podpis
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56